
Nº 175, segunda-feira, 12 de setembro de 201656 ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032016091200056

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

CAMPUS MUZAMBINHO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2016 - UASG 158303

Número do Contrato: 6/2013. Nº Processo: 23346000128201391.
PREGÃO SISPP Nº 8/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Con-
tratado: 07681483000186. Contratado : CSC - CONSTRUTORA SI-
QUEIRA CARDOSOEIRELI - EPP. Objeto: Aditivo de valor. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Valor Total: R$328.445,53.
Fonte: 112000000 - 2016NE800010. Data de Assinatura:
25/08/2016.

(SICON - 09/09/2016) 158303-26412-2016NE800067

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 10/2016 - UASG 158303

Número do Contrato: 9/2013. Nº Processo: 23346000453201353.
PREGÃO SISPP Nº 26/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DO. CNPJ Contra-
tado: 07681483000186. Contratado : CSC - CONSTRUTORA SI-
QUEIRA CARDOSOEIRELI - EPP. Objeto: Aditivo de valor. Fun-
damento Legal: Lei 8666/93 e alterações . Valor Total: R$317.569,00.
Fonte: 112000000 - 2016NE800009. Data de Assinatura: 25/08/2016.

(SICON - 09/09/2016) 158303-26412-2016NE800067

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUL-RIO-GRANDENSE

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO E DE
P L A N E J A M E N TO

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 23/2016 - UASG 158126

Nº Processo: 23163001762201631 . Objeto: Fornecimento de energia elé-
trica para o Câmpus Avançado Jaguarão. Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XXII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Utilizando-se da discricionariedade que a lei confere ao admi -
nistrador. Declaração de Dispensa em 09/09/2016. DANIELLE LISBOA
DA SILVA. Diretora de Planejamento em Exercício. Ratificação em
09/09/2016. MARCELO BENDER MACHADO. Reitor. Valor Global: R$
87.000,00. CNPJ CONTRATADA : 08.467.115/0001-00 COMPANHIA
ESTADUAL DE DISTRIBUICAO DE ENERGIA ELETRICA -CEEE-D.

(SIDEC - 09/09/2016) 158126-26436-2016NE800033

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 7/2016 - UASG 158126

Nº Processo: 23163001886201617 . Objeto: Fornecimento de água e
serviços de esgoto para o Câmpus Avançado Jaguarão. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666
de 21/06/1993.. Justificativa: Utilizando-se da discricionariedade que
a lei confere ao administrador. Declaração de Inexigibilidade em
09/09/2016. DANIELLE LISBOA DA SILVA. Diretora de Plane-
jamento em Exercício. Ratificação em 09/09/2016. MARCELO BEN-
DER MACHADO. Reitor. Valor Global: R$ 12.000,00. CNPJ CON-
TRATADA : 92.802.784/0001-90 COMPANHIA RIOGRANDENSE
DE SANEAMENTO CORSAN.

(SIDEC - 09/09/2016) 158126-26436-2016NE800033

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 158126

Número do Contrato: 18/2014.
Nº Processo: 23163001554201632.
PREGÃO SISPP Nº 46/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA SUL. CNPJ Con-
tratado: 03144992000119. Contratado : VIGITEC SEGURANCA LT-
DA -Objeto: Prorrogação e supressão contratual. Fundamento Legal:
Lei 8666/93 e suas alterações. Vigência: 01/09/2016 a 31/08/2017.
Valor Total: R$748.285,56. Fonte: 112000000 - 2016NE800084. Data
de Assinatura: 25/08/2016.

(SICON - 09/09/2016) 158126-26436-2016NE800109

CAMPUS SANTANA DO LIVRAMENTO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2016 - UASG 158126

Número do Contrato: 00018/2012, subrogado pelaUASG: 158126 -
INST.FED.SUL R.GRANDENSE.
Nº Processo: 23163000447201263.
PREGÃO SISPP Nº 30/2012. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado:
06205427000102. Contratado : SULCLEAN SERVICOS LTDA -Objeto:
Prorrogação da vigência por mais 12 (doze) meses do contrato de prestação de
serviços continuados de limpeza, asseio e conservação conforme previsão legal
da lei nº 8.666/93 e suas alterações. Fundamento Legal: Lei n.̈  8.666/93 e suas
alterações. Vigência: 11/09/2016 a 10/09/2017. Valor Total: R$188.947,68.
Fonte: 112000000 - 2016NE800008. Data de Assinatura: 09/09/2016.

(SICON - 09/09/2016) 154773-26436-2016NE200039

CAMPUS CHARQUEADAS

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 2/2016

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 23166000181201571. , publicada no D.O.U de 01/06/2016
. Objeto: Pregão Eletrônico - Manutenção de veículos leves Novo Edi-
tal: 12/09/2016 das 08h00 às 17h59. Endereço: R. General Balbão, 81
- Bairro Centro CHARQUEADAS - RSEntrega das Propostas: a partir
de 12/09/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das
Propostas: 23/09/2016, às 14h00 no site www.comprasnet.gov.br.

SAMANTA DOS SANTOS DE OLIVEIRA
Coordenadora de Compras e Licitações

(SIDEC - 09/09/2016) 158340-26436-2016NE800025

CAMPUS PELOTAS

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2016 - UASG 158467

Número do Contrato: 5/2012.
Nº Processo: 23206001592201641.
PREGÃO SISPP Nº 26/2012. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA SUL. CNPJ Contratado:
13334498000170. Contratado : MEGASUL-GESTAO DE SERVICOS -TER-
CEIRIZADOS LTDA - EPP. Objeto: Valor contratual revisado conforme Con-
vençãoColetiva 2015/2016,com registro no MTE nºRS002322/2015. Funda-
mento Legal: Art 60 e segs. da Lei 8.666/93,com alterações introduzidas pela
Lei 8.883/94Vigência: 15/08/2016 a 31/07/2017. Valor Total: R$20.131,03.
Fonte: 112000000 - 2016NE800004. Data de Assinatura: 15/08/2016.

(SICON - 09/09/2016) 158467-26436-2016NE800091

CAMPUS PELOTAS - VISCONDE DA GRAÇA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2016 - UASG 151895

Número do Contrato: 10/2014.
Nº Processo: 23341001619201641.
PREGÃO SISPP Nº 13/2014. Contratante: INSTITUTO FEDERAL
DE EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA SUL. CNPJ Con-
tratado: 08606524000132. Contratado : PROTEPAR - AR CONDI-
CIONADO LTDA --ME. Objeto: Prorrogação de vigência. Funda-

CAMPUS SÃO CRISTÓVÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6/2016 - UASG 158392

Número do Contrato: 14/2014. Nº Processo: 23289001470201411.
PREGÃO SRP Nº 36/2013. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCACAO, -CIENCIA E TECNOLOGIA DE. CNPJ Contratado:
07044888000103. Contratado : ERICK LIMA MACHADO MEN-
DONCA - EPP-Objeto: Prorrogar a vigência do contrato de nº
14/2014 firmado com o IFS/Campus São Cristovão por mais 12
meses com validade à partir de 02/09/2016 a 01/09/2017 em razão de
análise de vantajosidade e viabilidade econômica para a Instituição.
Fundamento Legal: Art. 57, II la Lei 8.666/93 e cláusula sexta do
contrato 14/2014 IFS/Campus São Cristovão. Vigência: 02/09/2016 a
01/09/2017. Valor Total: R$148.513,32. Fonte: 112000000 -
2016NE800016. Data de Assinatura: 02/09/2016.

(SICON - 09/09/2016) 158392-26423-2016NE800001

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SERTÃO PERNAMBUCANO

EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de Registro de preço n° 03/2015. Objeto: Aquisição de gêneros
de alimentação para atendimento aos campi do IF Sertão Pernam-
bucano. Processo nº 23303.000070/2016-24 Pregão Eletrônico SRP nº
05/2016 (UG 158278). Fornecedores registrados: 4. Total de itens:
214. Fornecedores DOMINGO SAVIO ROLIM CAVALCANTI - ME
(itens 5, 18, 22, 41, 61, 70, 71, 80, 88, 89, 100, 101, 114, 118, 121,
123, 126, 128, 130, 131, 132, 133, 146, 150, 152, 166, 181, 192, 193,
204, 205, 220, 229, 234, 236 ); PUROS SUCOS COMERCIO E
REPRESENTAÇÕES LTDA (itens 6, 8, 10, 11, 12, 17, 19, 20, 21,
28, 38, 43, 44, 47, 50, 51, 52, 54, 55, 64, 76, 81, 82, 83, 84, 85, 86,
90, 103, 106, 115, 125, 137, 138, 139, 140, 142, 151, 156, 158, 159,
161, 165, 178, 182, 189, 190, 194, 196, 197, 198, 199, 210, 215,
235): LG DE CASTRO MERCADINHO - ME (Itens 2, 4, 7, 9, 14,
15, 16, 23, 27, 29, 30, 31, 32, 33, 35, 36, 37, 39, 42, 45, 48, 53, 56,
57, 58, 62, 65, 66, 72, 73, 74, 75, 77, 78, 79, 87, 91, 92, 93, 94, 95,
96, 97, 104, 105, 107, 108, 109, 110, 120, 127, 134, 135, 144, 148,
157, 160, 162, 163, 164, 167, 168, 169, 170, 171, 172, 173, 175, 176,
177, 179, 183, 184, 185, 186, 187, 191, 195, 200, 201, 203, 206, 207,
208, 209, 211, 212, 214, 216, 217, 218, 219, 221, 222, 223, 224, 225,
230, 232, 233, 238): PGA COMERCIO ATACADISTA DE FRUTAS
E VERDURAS EIRELI-ME (itens 1, 3, 24, 25, 26, 46, 49, 59, 63,
119, 129, 136, 141, 143, 145, 149, 154, 155, 174, 188, 226, 227, 231)
Valor Global da Ata: R$ 3.401.669, 8090. Vigência da ata:
02/09/2016 a 01/09/2017

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA SUDESTE DE MINAS GERAIS

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO 046/2016
PROCESSO: 23222.001326/2016-11
OBJETIVO: Contratação de Professor Substituto
CONTRATANTE: Campus Rio Pomba
CONTRATADO: LAÉLIA SOARES DE ASSUNÇÃO
ÁREA: Biologia
CARGA HORÁRIA: 40 horas
VIGÊNCIA: 12/09/2016 a 17/02/2017

CAMPUS RIO POMBA

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 22/2016 UASG 158412

Nº Processo: 23222001180201611 . Objeto: Pregão Eletrônico - Con-
tratação de serviços de atendimento ao público - recepcionista e te-
lefonista. Total de Itens Licitados: 00002. Edital: 12/09/2016 de 08h00
às 17h00. Endereço: Av. Dr. Jose Sebastião da Paixão, S/n Lindo Vale
- RIO POMBA - MG ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edi-
tal/158412-05-22-2016. Entrega das Propostas: a partir de 12/09/2016
às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas:
22/09/2016 às 08h00 n site www.comprasnet.gov.br. Informações Ge-
rais: Edital disponível no site ww.comprasgovernamentais.gov.br

FABIANO TEIXEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 09/09/2016) 158412-26411-2016NE800042

PREGÃO Nº 27/2016 UASG 158412

Nº Processo: 23222001182201601 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aqui-
sição de gêneros alimentícios para o IF Sudeste MG. Total de Itens Li-
citados: 00003. Edital: 12/09/2016 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 17h00.
Endereço: Av. Dr. Jose Sebastião da Paixão, S/n - Bairro Lindo Vale
Lindo Vale - RIO POMBA - MG ou www.comprasgovernamen-
tais.gov.br/edital/158412-05-27-2016. Entrega das Propostas: a partir de
12/09/2016 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Pro-
postas: 23/09/2016 às 13h30 n site www.comprasnet.gov.br. Informações
Gerais: Edital disponível no site ww.comprasgovernamentais.gov.br

JOSILAINE MARIA LIMA GUILARDUCCI CAIAFA
p/Equipe do Pregão

(SIDEC - 09/09/2016) 158412-26411-2016NE800020

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS

EXTRATOS DE REGISTRO DE PREÇOS

Nº 47/2016 - Processo nº 23343.001270/2016-28. RDC nº 01/2016.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS Contratado: ALBA
TECNOLOGIA INDUSTRIAL LTDA - EPP CNPJ 13.689.885/0001-
20. Grupos: 8 e 15. Valor global: R$ 2.652.205,74. Fund. Legal: Lei
12.462/11, Dec. 7.581/11, 8.538/15 e alterações, Lei Complementar
123/06, subsidiariamente Lei 8.666/93 e Dec. 7.892/13. Ass:
24/08/2016. Vigência: 12 meses.

Nº 48/2016 - Processo nº 23343.001270/2016-28. RDC nº 01/2016.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS Contratado: MTEC
COMERCIO E SERVICOS DE INSTALACOES TECNICAS LTDA
- ME CNPJ 09.229.458/0001-91. Grupos: 3, 6 e 7. Valor global: R$
3.268.513,36. Fund. Legal: Lei 12.462/11, Dec. 7.581/11, 8.538/15 e
alterações, Lei Complementar 123/06, subsidiariamente Lei 8.666/93
e Dec. 7.892/13. Ass: 24/08/2016. Vigência: 12 meses.

Nº 49/2016 - Processo nº 23343.001270/2016-28. RDC nº 01/2016.
Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E
TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS Contratado: SIL-
VEIRA ENGENHARIA E CONTRUCOES EIRELI - EPP CNPJ
04.885.201/0001-74. Grupos: 1, 2, 4, 5, 9, 10, 11, 12, 13 e 14. Valor
global: R$ 32.253.260,64. Fund. Legal: Lei 12.462/11, Dec. 7.581/11,
8.538/15 e alterações, Lei Complementar 123/06, subsidiariamente
Lei 8.666/93 e Dec. 7.892/13. Ass: 31/08/2016. Vigência: 12 me-
ses.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 24/2016 UASG 158304

Nº Processo: 23345002576201681 . Objeto: Pregão Eletrônico -
Aquisição de ração animal. Total de Itens Licitados: 00034. Edital:
12/09/2016 de 08h00 às 11h00 e de 13h às 17h00. Endereço: Rodovia
Paraguacu S/n Km 3 Santo Antonio - MACHADO - MG ou
www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/158304-05-24-2016. En-
trega das Propostas: a partir de 12/09/2016 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 22/09/2016 às
09h00 n site www.comprasnet.gov.br.

SERGIO RICARDO BRIGAGAO DE CARVALHO
Pregoeiro

(SIDEC - 09/09/2016) 158304-26412-2016NE800093


		ouvidoria@in.gov.br
	2016-09-12T07:20:06-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




